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Уводна реч Уредништва
Поштовани читаоци,

Ученици Основне школе „Јован Миодраговић” настављају да буду део нови-
нарске приче, и то је итекако добра вест! Пред вама је осми број часописа 
„Атом”. Овога пута објављујемо га у електронској верзији. Настојали смо да 
буде интересантан као и претходни број и трудили се да прихватимо све сугестије наших сарадника. 
Обогатили смо наш лист рубрикама које су посвећене спорту, науци и књижевности. Педагог и 
психолог школе дале су неколико савета који ће вам, надамо се, помоћи у учењу. Настојали смо да 
испоштујемо и домаћу и европску традицију, и да вас упознамо са суседним народима и њиховим 
обичајима. Објавили смо само део квалитетних литерарних радова наших другара.

На мејл atom@osjovanmiodragvic.edu.rs можете слати своје креативне предлоге, песме, приче, бисере 
вршњака и професора, као и сав остали материјал. 

Уређивачки одбор  „Атома”

Поздравна реч директора
Драги ученици,

Пред вама се налази осми број листа наше школе. Жеља нам је била да се слика наше 
установе кроз интернет презентацију обогати и електронским издањем нашег листа. Као 
и у свакодневном животу добру идеју, нажалост, није лако остварити. Садашња редакција 
потрудила се да обнови и да неки нови печат ономе што су њихови старији другари 
добро утемељили. Са неким новим ентузијазмом наши млади сарадници начинили су 
прве новинарске кораке.  Резултат није изостао. Сигурна сам да ће „Атом” квалитетом и 
занимљивим темама врло брзо наћи своје место у животу наше школе. 

Обавеза нас читалаца јесте да будемо подршка, објективна критика и, кад треба, помоћ редакцији  
листа. 

Директор
Вера Шаиновић

ОШ „ЈОван МиОдрагОвић“
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дан шкоЛе
Дан школе oбележили смо 8. октобра 2015. 
године, свечаном приредбом коју су  припремили 
хор, драмска секција и плесна група школе „Јован 
Миодраговић“. У реализацији ове приредбе 
помогао нам је и КУД „Градимир“.

Овогодишња свечаност била је посвећена 
Београду, с обзиром да је Јован Миодраговић 
највећи део своје каријере и свога живота провео 
у њему. Осврнули смо се на некадашњи Београд, 
присетили смо се неких дивних мелодија 
компонованих њему у част и упознали се са 
бројним афоризмима књижевника. 

Представили смо нашу 
престоницу као вечни град 
који одолева зубу времена, 
као место на ком се укрштају 
различите културе, као град 
који пружа топлу добро-
дошлицу свима.
Посебан ефекат  оставиле 
су ешарпе са амблемом 

Београда, које су носили чланови хора, а које 
су направили наши ученици који похађају 
домаћинство као изборни предмет.
Овогодишња прослава Дана школе улепшана је  
литерарним и ликовним конкурсом. Учествовали су 

многи ученици који су са нама несебично поделили 
свој таленат. Ипак, међу њима издвојили су се најбољи. 
Треће место на литерарном конкурсу у категорији 
млађих разреда освојио је Милош Суша 2/4, друго 
место Тара Милић 4/4  и прво место Ива Вујовић 4/1 . 
Међу старијим ученицима истакли су се: Симона 
Вујовић 8/2 треће место, друго место Марија 

Гавриловић 5/1 и прву 
награду освојио је Лука 
Данић 7/4.

На ликовном конкурсу нај-
бољи су били:
треће место Ања Перовић 
6/4,  друго место Тара Бубоња 
5/3 и прво место Никола 
Мићовић 8/2.

ШкОлске свечанОсти
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Србија има много лепих градова, али престоница Србије - Београд, један je од најлепших. То је и град 
у коме сам рођена и који расте и дише заједно са мном.
Лепеза дивних јесењих боја расула се по Београду. Дрворед у мојој улици трепери у златном одсјају 
сунчевих зрака. Волим Београд у јесен. Волим Београд у свим годишњим добима, али јесен је посебна, 
јер тада је и рођендан мог родног града. Београд се кроз историју развијао и растао заједно са својим 
становницима. Од старог језгра града и предивне Скадарлије на чијим плочницима осећам дах неког 
прошлог времена, до солитера и модерних стаклених пословних зграда на Новом Београду, које се 
уздижу у небо, ја осећам да припадам овом месту и имам утисак да што сам старија, све га више волим. 
Београд нису само зграде и улице, ресторани и паркови. Београд посебним чине и његови становници 
– Београђани, људи који воле свој град и који су увек добри домаћини свима који дођу у Београд. Зато 
наш Београд има душу. 
 
У Београду има доста тога да се види, а мени је најдражи Калемегдан. Калемегдан је највећи београдски 
парк у оквиру којег се налази и Београдска тврђава. Место на којем се данас налазе парк и Београдска 
тврђава насељавали су разни народи, још од најранијих времена. Сам град Београд од 3. века наше ере 
познат је као Сингидунум и настао је управо на том месту. Након бурне историје насељавања бројних 
племена, настало је римско насеље. Калемегдан има одличну позицију јер кроз векове стражари над 
местом које је ушће две велике реке - Саве и Дунава. На платоу код споменика „Победнику“ може се 
уживати у једном од најлепших погледа у Београду. Зидине Калемегдана крију многе тајне и међу 

њима је исписана историја нашег града. Ту 
је и кула која има велики сат на врху и зове се 
„Сахат кула“. Сахат на турском језику значи сат. 
Калемегдан више ниjе војно пољиште, већ једнa 
од најлепших дестинација у Србији. 

 Калемегдан је једно дивно место, и где год да 
ме живот однесе, увек ћу га памтити по скулптури 
„Победника“, јер Калемегдан јесте победник, а 
мој Београд има душу и срце велико као Земља. 

Ива Вујовић IV1

МоЈ БеоГрад

ШкОлске свечанОсти
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На најлепшем делу Балкана,
где Дунав нежно Саву љуби,
настао је и расте један град

пун ведрих и дивних људи.

Рођен сам и одрастам на Врачару,
у прелепом делу вољеног града,
где храм поносно уздиже главу

 и дух Светосавља влада од вајкада.

Прошетај полако Калемегданом!
Осмотри тврђаву вековима стару!

Сазнаћеш легенду и тајне што крије,
само на зидине наслони главу.

Затим продужи ка центру града,
 до Скадарлије нека те пут поведе.
Ту ћеш чути најлепше рецитале
ако пажљиво ослушнеш око себе.

Прелепе зграде вековима старе,
сведоци су уметности из давних дана,

а у плочнике улица градских
уклесане су стопе великана.

Музеји, позоришта, културна здања,
бисери су града на две реке,

печат културе и постојања
историје давне и далеке.

Насупрот старог дела града,
обасјан сунцем, умивен росом,
цвета и расте Нови Београд

у загрљају са Бежанијском косом.

Модерним зградама и булеварима
висок и савремен се дичи.

Својим духом и архитектуром
на светске метрополе личи.

Где год да ме живот одведе 
у срцу ћу понети свој град.

Причаћу поносан где год био
о Београду некад и сад!

Лука Данић 7/4

БеоГрад
некад и Сад

ШкОлске свечанОсти
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Песмом и игром, смехом и радошћу и ове 
године смо прославили школску славу Светог 
Саву и одали почаст онима који су наш светионик 
кроз векове. Свечану атмосферу употпунило је сечење 
славског колача, након чега су ученици драмске секције 
и хора извели пригодну приредбу. Уживали смо у ведрим 
скечевима наших најмлађих ученика, научили смо да је 
„наша географија, опредмећена Савина биографија“, замислили 
смо се над поукама које су изговарали наши талентовани седмаци, а 
све су нас својим плесом зачарале гошће из Школе игре „Ашхен Атаљанц“. 
Победници литерарног и ликовног конкурса примили су своје награде и још једном скренули нашу 
пажу на снагу писане речи и лепоту веште кичице. Вера Шаиновић, директор школе, захвалила се 
свим ученицима, својим колегама и гостима што су својим присуством увеличали,  за целу школу, 
посебан и важан дан. Истакла је да сви заједно међусобно учимо и трудимо се да стварамо свет баш 
по мери Светог Саве - свет без мржње, свет наде, свет вере и доброчинства!

Свети Сава
шкоЛСка СЛава

свети  сава

Да ли знате да скроман
Не значи бити и ломан,

Већ некоме ко нема дати,
Своме, што имаш се радовати.

Тако је Растко и ципеле дао,
Никада се због тога није покајао
Давао је гладнима и воде и хлеба

У срцу је знао да тако треба!

Није желео ни раскош ни новац
Ни да буде плен ни да буде ловац

У цркви и молитви нашао је смисао
За књиге и храмове само је дисао.

Браћу је своју мирио
Иза сваког добра је вирио
Свети Сава, добио је име

Србија ће вечно да се дичи њиме.
                       

                                    Нина Трбојевић 3/1

пУтОвање светОг саве крОз вреМе   
Становник Земље, али и грађанин неба, Србин од крви и 
меса и човек будућег века. То је Свети Сава. Путовао је Сава 
по мрачној земљи, путовао је и за собом остављао много. 
Према себи био је строг, а према другима благ. Живео је 
за друге и давао им је све што је имао. И  Богу се тако дао. 
Цео. Био је путујући храм. Његове мошти су многима биле 
лек и многи су се клањали пред њима. У то време чини 
се да је био савременији него ми сада. Као да он живи у 
нашем времену, а ми у његовом. Постао је заштитни знак 
целог српског народа, а деца га славе и помињу. 

Да није деце и школске славе у ово данашње доба, када 
нико никога не поштује, верујем да би се мало ко сетио 
њега. Ни он се не би снашао у овој оваквој Србији. За 
многе моћнике ове земље он би се сигрно молио! Не би 
Свети Сава, да је сада међу нама, дозволио да школа и 
образовање буду на овако ниском нивоу. Сигурна сам да 
би много тога променио. Путовао би он од урбаних па све 
до оних забачених крајева наше Србије и верујем да би све 
довео у ред.    
                                             
Ми можемо да га славимо. Можемо да пишемо песме 
њему. Можемо да се радујемо том дану, двадесет седмом 
јануару. Да ли ми можемо да се заузмемо и у његово име 
нешто променимо? Можемо! Поштујмо се више. Делимо 
са другима још више. Поклањајмо љубав и пажњу онима 
који су угрожени. Поштујмо се међусобно. На тај начин 
ћемо и ми њему показати колико га поштујемо. Ако је 
могао он бити такав, зашто не бисмо и ми били исти. 
Ускликнимо с љубављу светитељу Сави!         
   

Милица Стојчић 7/1

ШкОлске свечанОсти
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1. Колико дуго се бавите овим послом?
Овим послом бавим се пуних 40 година. У овој 
школи радим 38, а две године сам провео радећи 
у Босни и Херцеговини.

2. Једном приликом сте нам испричали да сте 
се двоумили да ли да будете наставник историје 
или учитељ, па нас сад занима због чега је 
превагнуло ово друго.
Након завршетка средње учитељске школе, 
двоумио сам се да ли да завршим факултет за 
учитеља или да одем да студирам историју. Ипак 
сам се одлучио да наставим тај првобитни позив. 
Можда због тога што је већина мојих другова и 
другарица одлучила да настави школовање за 
учитеља.

3. Да ли се можда кајете због те одлуке?
Не кајем се ни једног момента. Драго ми је што 
сам ово изабрао  јер волим рад са децом, посебно 
млађег узраста.

4. Шта највише волите у свом послу?
У овом послу највише ми годи рад са децом, то 
ме, на неки начин, чини веома срећним.

5. Да ли можете да нам испричате неку анегдоту 
са предавања?
Па,  не бих ништа 
посебно издвајао. 
У раду увек има 
неких лепих ствари 
као и лоших, било 
је и интересантних 
и мање интере-
сантних, али остаје 
да увек памтим оне 
добре.

6. Занима нас, да 
ли сте мењали 
своје понашање 
и однос са децом, 
кроз генерације 
којима сте пре-
давали?
Како су се деца мењала, мењао сам се и ја. Можда 
нисам тај исти наставник који сам био када сам 

почео 
да радим 
‘76. године. 
Сада сам више 
толерантан него што 
сам некада био, али у 
сваком случају  прилагођавам се ученицима.

7. На која постигнућа у раду сте највише 
поносни?
Највећа постигнућа су управо резултати мојих 
ученика. Сваки њихов резултат ме чини срећним, 
радује ме и сматрам да сам у тим њиховим 
резултатима, можда и сам себе уградио.

8. Које утиске сте сачували о свом учитељу и 
школовању?
Мени је, као и 
свим људима, у 
сећању остала 
моја учитељица 
из Аранђеловца 
јер је била веома 
добра према 
нама. Била је 
мало строжа, 
али се увек трудила да нам пружи максимум. И 
тадашње и садашње школовање има своје добре 
и лоше стране:  тада је било строже, али данас се 
од ученика више тражи.

9. Да ли имате неки хоби?
Некада су то били атлетика и спорт, а сада бих 
рекао да је пчеларство. Све моје колеге које се 
спремају за пензи-ју и неки мринији живот, баве 
се неким мирнијим стварима.

10. Кад сте већ поменули пензију, занима нас 
шта ће Вам највише недостајати када одете.
То би дефинитивно био рад са децом.

11. И за крај, имате ли неку порку за ђаке?
Будите поштени, будите радни, имајте свој циљ и 
верујте у себе.

Мина Стојановић 8/2
Нађа Бајило 8/2 

Уна Мрваљевић  8/2

пОрУка ЂациМа:
децО, БУдите пОШтени,
вредни и верУЈте У сеБе!

интервЈУ: Љубомир Ђурић, учитељ
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ПразниЦи коЈи
ПретХоде БоЖиЋУ
детинци, Материце, Оци
Три недеље пре Божића 
православни верници обеле-
жавају Детинце. Родитељи, рано 
ујутру, везују своју децу канапом 
за ногу. Деца се откупљују тако 
што родитеље изљубе и обећају 
да ће бити вредни, добри и 
послушни. Следеће недеље су 
Материце. Мајке се откупљују 
орасима, сувим шљивама и 
јабукама, а за све укућане 
спремају леп ручак. У недељу 
пре Божића су Оци. Очеви се 
откупљују тако што деци дају по 
коју пару, а осталим укућанима 
друге поклоне.
Детинци, Материце и Оци 
симболизују чврсте породичне 
везе, слогу, мир, поштовање 
и разумевање. Божићни пост  
почиње 28. новембра, а завршава 
се 6. јануара, на Бадњи дан, уочи 
Христовог рођења. За време 
Божићног поста узима се храна на 
уљу, осим среде и петка када треба 
постити на води. У православним 
храмовима сваке недеље врши се 
причешће. Верници који желе да 
се причесте посте недељу дана на 
води.

Бадњи дан
На Бадњи дан, рано у зору, 
домаћин одлази у шуму и бира 

стабло за бадњак. То је одувек 
било стабло храста, јер је храст 
по митологији старих Словена 
свето дрво.
Пре него што замахне секиром, 
домаћин принесе жртву стаблу 
– полије га вином и поспе шаком 
жита или спусти спремљену 
погачу. Затим се прекрсти и каже: 
Дошао сам теби да те однесем 
дому моме, да ми будеш веран 
помоћник у сваком напретку и 
бољитку у кући: у тору, у пољу 
и на сваком другом месту. Први 
ивер који отпадне приликом 
сечења носи се у пчелињак, да 
пчеле буду напредне, или се 
ставља у карлице да би се на 
млеку хватао дебео кајмак.
Бадњак се доноси до куће и 
прислања на врата, а домаћица 
износи вино и погачу  коју 
ставља уз бадњак. 

Бадње  вече
Домаћин са осталим укућанима, 
уноси бадњак и сламу у кућу. На 
вратима га дочекује домаћица 
са ситом у коме су: пшеница, 
кукуруз, пасуљ, семенке дулека 
и бомбоне.  Улазећи на врата 
домаћин каже: Добро вече и 
срећно ти бадње вече.  Домаћица 
их посипа пшеницом из сита: 
Хвала, живи били, шта носите?

Домаћин одговара: Носимо 
здравље, срећу, љубав, слогу, 
напредак и све што је добро. 
Онда се сви изљубе, па бадњак 
прелију вином и медом и говоре: 
Ми тебе вином и медом, а ти нас 
сваким добром и напретком.  
Потом се бадњак ставља на ватру 
да гори. 
Сламу која је донета са бадњаком, 
деца разастиру по кући, 
пијучући као пилићи. Слама има 
симболично значење – Христос 
је у слами рошен. Домаћица на 
прекривену сламу ставља хлеб, 
пасуљ, печене дулеке, суве шљиве, 
суво грожђе, орахе, мед. Домаћин 
припали три свећице, окади вечеру 
и све присутне. Очитају молитве, 
поседају около и вечерају. Најпре 
се преломи обредни хлеб, тако 
што свако руком придржава хлеб, 
окрећући здесна налево, а онда 
свако одломи парче и ставља 
испред себе. На Бадње вече не 
користе се ножеви и виљушке, 
да се не би укућани свађали, већ 
се сва храна узима прстима. У 
току вечере домаћица баца орахе 
у сва четири угла собе. Вечера се 
завршава сушеним воћем, медом 
и орасима. После вечере, ништа 
од хране се не подиже, већ остаје 
ту, да преноћи, да би срећа у кући 
остала.

наЈрадОсниЈи празници
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БОЖић
Бoжић је празник мира и човекољубља, неизмерне 
доб-роте и хуманости, праштања и помирења. О 
томе говори и сам Божићни поздрав: Mир Божји, 
Христос се роди. Oбичај је да се завађени о Божићу 
мире, сматра се да је грех одбити помирење на 
Божић.

чесница
Чесница се негде меси од пшеничног, а негде од 
кукурузног брашна. У божићни хлеб домаћица 
ставља дрвце од бадњака, пупољке дрена, 
зрневље и семенке које узима из сита, и обавезно 
метални новчић. Божићни колач се меси и шара 
као и славски колач. Све то треба да буде печено 
и ручак готов пре 12 сати (док дан иде напред, да 
би и у куши све ишло напред).
 
пОлОЖаЈник
Рано ујутро, у кућу долази положеник 
(положајник). То је обично мушко дете или 
младић. Он десном ногом прекорачи преко прага 
и поздравља: „Добро јутро и Христос се роди.” 
Вади жито из рукава и баца на домаћина. „Бог ти 
помогао, ваистину се роди” – одговара домаћин 
и посипа житом положајника.  Положајник 
прилази ватри, џара је бадњаком и говори: 
„Оволико оваца и новаца, трмака и крмака, коња 
и волова, крава и телади, живота и здравља, 
среће и берићета и сваког напретка, нека да Бог.” 
Затим дарује ватру тако што са источне стране 
остави новчић.
Пре ручка домаћин, крстећи се, пали божићну 
свећу, окади тамјаном ручак и укућане, а онда са 
положајником или неким од мушких чланова   

породице реже божићни колач. Положајник се 
служи колачом пре свих укућана. На половини 
ручка ломи се чесница. Свако гледа шта се у 
његовом комаду чеснице нашло: пупољак дрена 
представља здравље, зрно пасуља овцу, семе од 
бундеве свињу, зрно пшенице коку и пилиће. 
Посебно се радује онај ко је нашао новац – верује 
се, целе године ће имати пара.

За ручак је домаћица припремила најлепша мрсне 
јела.  После ручка домаћица дарује положајника 
колачем који је на Бадњи дан умесила, вуненим 
чарапама и новцем. 

Други дан Божића посвећен је Богородици, мајци 
Исуса Христа. Прослављањем Светог Стевана, 
који је страдао зато што је проповедао Христову 
веру, обележава се трећи дан Божића. Тада се из 
куће износе бадњак и слама. Гранчице бадњака 
носе се у воћњак и заједно са сламом стављају на 
свако родно дрво.

БоЖиЋ

наЈрадОсниЈи празници
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БОЖић, БОЖић Благи дан, 
БлагОг Христа рОЂендан, 

БОЖић, БОЖић светли дан
сав светлОШћУ ОБасЈан.

Од Божића до Богојављења људи се поздрављају са „Христос се роди” и „Ваистину се роди”.
Постоји веровање да се на Бадњи дан и Божић не даје ништа из куће. Такође, у народу је уврежено 
мишљење да облачно и магловито време на Божић доноси родну годину.
Зелена пшеница на столу симболизује континуитет живота  и оживљавање природе, а представља и 
један од најлепших божићних украса. Пшеница се сејала на Никољдан - 19. децембар, да би проклијала 
и лепо порасла до Бадњег дана. Тада се у њу постављало кандило које је горело за време божићних 
празника, све до Богојављења. 

Јана Богосављевић 6/4

CHRISTMAS

Me and my family celebrate Christmas on the 25th of December every year.
The morning, of the 25th, begins with receiving presents but not in wrapping paper under the Christmas 
tree, but in stockings (socks) over the fire place or at the end of our beds. After we open our presents and eat 
breakfast, me and my dad start preparing the Christmas evening dinner. Dad usually orders a turkey, at the 
market, a few days before and he picks it up on Christmas eve. Turkey is traditionally eaten on Christmas day 
in Great Britain. With the turkey we eat roast potatoes, Brussel sprouts, carrots, bread sauce, gravy, crand-
berry sauce and stuffing. The turkey cooks very slowly in the oven for approximately 5 hours ,depending on 
it’s size. Our turkey is usually around 8kg. We usually invite family members and a few close friends to eat 
dinner with us. The rest of the evening we drink have fun eat and open crackers together. Christmas crackers 
are another tradition in Britain.The crackers are made out of colored paper and they make a BANG!!! When 
two people pull them. Whoever gets the bigger side gets a little prize and a paper crown and usually a really 
bad joke written on a piece of paper inside.After the food we have chrismas pudding that kids usually don’t 
like because it has alcohol in it.
All in all everybody has a great time at the dinner and we can’t wait to do it all again next year. 

                                                                                                   Teo Franklin 6/4

наЈрадОсниЈи празници
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нова Година
код наС и У СветУ
У Србији се сваке године испред Храма Светог Саве 
Нова година дочекује се грандиозним ватрометом. 
Неки се са својим породицама окупе и уживају 
гледајући га како сија на тамном небу, док други овај 
празник проводе у својим домовима поред окићених 
јелки и њима драгих особа. Такође, има и оних који 
Нову годину прослављају на журкама и прославама.

Хонг Конг је, као и ми, организовао величанствен 
ватромет који је окупио мноштво људи.

Нажалост ватромети у Бриселу и Паризу су отказани 
због могућих терористичких напада, али упркос томе 
народ је на париским булеварима играо уз своју музику 
и дивно проводио време.

Тачно у поноћ небо је осветлио традиционални 
ватромет у Сиднеју који важи за један од највећих и 
најлепших у свету!

Званична прослава Нове године у Кини одржала се у 
Пекингу. Одржавале су се разне представе, приредбе, 
а такође је био и ватромет.

У Бангкоку није било ватромета већ су грађани заједно 
одбројавали и певали уз живу музику.
У већини престоница људи су уживали у музици и 
ватромету док је у неким држава због опасности на 
жалост није било прослава Нове године.
                                       

Андреа Шуковић 6/4

наЈрадОсниЈи празници
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НИСУ СВИ ДРУГИ ПАМЕТНИЈИ ОД ТЕБЕ,
ВЕЋ БОЉЕ ОРГАНИЗОВАНИ

И ИМАЈУ БОЉЕ НАВИКЕ И МЕТОДЕ
УЧЕЊА И СНАЛАЖЕЊА!

Да Учење Не БИ ПОСТалО МУчење 
НајВажНИје је Да ОДлУчИш Да ћеш 
УчИТИ, ЗаТИМ Да ДОБРО ОРГаНИЗУјеш 
СВОје ВРеМе, КаО И Да КОРИСТИш 
УСПешНе МеТОДе Учења.

КаКО БИ ОлаКшаО И ПОБОљшаО ОВај, Не 
ТаКО јеДНОСТаВаН ЗаДаТаК, ИЗДВОјИлИ СМО 
НеКОлИКО КОРИСНИх СаВеТа:

наУчите да Учите
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заниМЉива БиоЛоГиЈа
за њиХ ЈОШ Увек иМа наде   
Иако су многе биљне и животињске врсте попут 
орла брадана, крагујевачког и врањског слеза заувек 
нестале са наших порстора, за неке изузетно угрожене 
ипак постоји нада да ће опстати.

Ђердапска лала је 
непажњом приликом из-
градње хидроелектране 
Ђердап и честим попла-
вама истребљена са 
наших простора, али 
срећом, неколико 
јединки је преживело у 
Румунији тако да постоји 
могућност да када будете 

следећи пут ишли на излет до Голупца видите овај 
весели цвет.

Ластин репак је врста 
угрожена широм Европе 
и то баш због човека. 
Сечом и паљењем шума 
и ливада, а то су места на 
којима ластин репак живи, 
свели смо њихов број на 
минимум и питање је (за 
њих као и за многе друге):  
КАКО ИМ ПОМОЋИ? 

да ли сте знали...

•  Да у људским устима има око седам 
милијарди бактерија - исто  колико има 
људи на целој планети?

•  Да је најмања кост у нашем телу узенгија, 
кошчица у увету дужине око 4 mm?

•  Да једна капљица нафте загади од 30
до 150 ml воде?

•  Да постоји преко милион различитих 
врста инсеката?

•  Да је гепард најбржа животиња на свету
и да трчи брзином и до 120 km/h? 

•  Да су гриње (бубице које живе у 
теписима) дугачке око 200 µm(хиљадити 
део милиметра)?

чик Ме прОнаЂи!
Мислите да је камелеон мајстор скривања? Е,па варате се.

Због тога што су у сталној потрази за храном, или 
покушавају да не постану храна, многи се опредељују 
за невероватне методе скривања. Биолошки речено код њих је присутна мимикрија (камуфлажа).
Они се утапају у околину и изгледају, веровали ви или не, потпуно исто као гранчице, листови или чак 
камење. Постоје чак и неке врсте инсеката које мењају боју услед промене годишњих доба!

Исто тако сви знамо оне луде шарене жабе из џунгле , али зашто су оне баш такве?
Једноставно, или мисле да су циркус или, вероватније, хоће да отерају грабљивице тако што им јарким 
бојама наглашавају да су отровне (ово се назива апосематска обојеност).                                                     

Никола Фишић  8/2                 

чУдесни свет наУке
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зелена енергиЈа
Србија је 12.11.2015. године добила свој први ветропарк. Реч је о постројењу изграђеном недалеко 
од Куле. Састоји се од три ветрењаче типа „Вестас” из Данске, висине 178 метара, у чију изградњу је 
уложено 15 милиона евра.
Ветрогенератори у Кули су највиши у југоисточној Европи, имају снагу 9,9 мегавата и моћи ће да 
произведу 27 милиона киловат сати зелене енергије. То је довољно за потребе око 8.000 домаћинстава. 

Ветрогенератори су речним баржама стигли у луку 
Апатин одакле су транспортовани до Куле.

Србија је добила свој први ветропарк, што је први 
значајни корак у остваривању плана за развој зелене 
енергије. До сада  смо имали соларне паркове, који 
су од обновљивих извора енергије највише код нас 
заживели.

Чак трећина електричне енергије произведене 
у Европској унији, Швајцарској, Норвешкој и на 
Исланду потиче из обновљивих извора, што је 
задивљујући податак.

ветрењаче краСе СрБиЈУ

Зелена Србија: Ветар као извор енергије

Наша шКОла Се ОВе ГОДИНе ПРИ-
ДРУжИла ОВОј аКТУелНОј ТеМИ. 

У ОКВИРУ ТеМаТСКОГ ПлаНИРања 
У НаСТаВИ, УчеНИцИ СУ ИЗ РаЗлИ-
чИТИх УГлОВа СаГлеДаВалИ ТеМУ 
ОБНОВљИВИх ИЗВОРа еНеРГИје. 

ТаКО СУ НаУчИлИ О ЗНачајУ 
ОчУВања ПРИРОДНИх РеСУРСа
И УшТеДе  еНеРГИје.

чУдесни свет наУке

*Овако је изгледала градња ветрењача

Ана Живковић 6/4
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ПРеД ВаМа је јеДНа МаТеМаТИчКа 
БајКа. ТаКВа је Да НИје ПОТРеБНО 
ВелИКО ЗНање ИЗ МаТеМаТИКе И  
СВаКИ ПРОБлеМ МОже Се РешИТИ СаМО 
ПРИМеНОМ лОГИКе.

ПРИДРУжИТе Се јУНацИМа На ПУТУ ДО
цаРСКе ПалаТе И ПОСТаНИТе И ВИ Нај-
ПаМеТНИјИ МУДРац.

Једна МатеМатичка БаЈка

Били мудраци Калоги, Малоги и Залоги. Свађаше 
се стално ко је најпаметнији, па решише да оду 
заједно на пут, ка царевој палати и одреде који је 
од њих најмудрији. Кренуше раном зором и после 
неколико сати хода наиђоше на реку на којој је 
бујица однела дрвени мост. Поред реке седео је 
затворски чувар са заробљеником у оковима и 
дресираним псом. Чувар је држао у руци врећу 
са заједничком храном. Непосредно близу њих 
био је везан мали чамац. Чувар им рече да већ 
седе три сата и да не зна шта му је чинити. Чувар 
замоли за помоћ: 

„Како је чамац мали, у њему могу да превезем 
само једно. Имам проблем: ако пас остане сам 
са заробљеником напашће га, а ако затвореник 
остане са врећом, појешће сву храну. У мом 
присуству нема проблема. Помозите како да 
све превезем на другу обалу.”

Стадоше мудраци да размишљају. Проблем није 
био једноставан, само чувар може да весла, а ако 
заробљеник остане са храном појешће је, а ако 
остану сами пас и затвореник, пас ће напасти 
заробљеника. Мудраци већ изгубише наду да ће 
се сетити решења, кад Калоги повика: „Знам како 
да вам помогнем!”

Чувар саслуша Калогија, уради онако како му 
је рекао и позрави га са друге обале реке са 
заробљеником, псом и храном.
И мудраци наставише свој пут. Након неколико 
дана свратише до газдинства које су видели 
у пролазу. Уђоше на плац и нађоше старијег 
сељака и упиташе га за мало воде и кришку хлеба. 
Збуњени старац им рече да ће им дати оно што 
траже само уколико погоде колико он имао коња 

у ергели. 
- „Како то да погодимо?”, зачуђено ће Залоги.
- „Па, известан број људи дошао је овде пре 
неколико сати тражећи ми коње. њих је било 
толико да ако би по један сео на коња, један 
човек би остао да хода, а  ако би сели по двоје,  
један коњ би остао без јахача. хајде сад, реците 
колико коња сам понудио људима?”

После краћег размишљања 
Малоги рече сељаку колико 
коња је имао. Добише они воде 
и хлеба и наставише свој пут.

После неколико недеља пута мудраци стигоше 
пред палату цара. Стражари нису хтели да их пусте 
унутар. Мудраци су их убеђивали да су они ту да 
виде цара како би решили ко је најмудрији. Један 
од стражара одлучи да пружи шансу путницима 
да докажу да су мудраци:
„Поставићу вам три питања на која ми 
морате одговорити брзо. Уколико то учините, 
пустићемо вас у палату. Почнимо:

Радашин и Милашин су 
заједно  играли крикет 
четири сата. Колико 
сати је играо сваки 
посебно?” 

Залоги који је на размишљању брз, одговори 
стражару. „Тачан одговор, али на ово питање 
може свако брзо да одговори. Да видимо како 
ћете се сад снаћи: аждаја нашег цара и аждаја 
цара Средње Земље крећу у девет сати ујутро, 
истом путањом једна другој у сусрет. Наша 
аждаја креће се брзином од 250 km/h, а она из 
Средње земље брзином од 200 km/h. 

чија аждаја је
била ближа 
Средњој Земљи 
у тренутку 
мимоилажења?”
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Иако је питање 
било подуже Зало-

ги је без проблема тачно 
одговорио. „Све сам уверенији 

да ви јесте прави мудраци. Поставићу вам још 
једно питање да се потпуно уверим: цар своје 
најмудрије становнике награђује капом са 

златним брошем. Таква капа 
кошта краља 100 дуката, а 
брош је за 90 дуката скупљи 
од капе. Реците колико би 
цара коштала капа без 
броша?” 

Залоги је зачуђен ћутао. Међутим Калоги тачно 
одговори и мудраци прођоше кроз капију. 
Дививши се раскоши царске палате били су 
спроведени до владарове одаје.
„Споменути мудраци дошли су да вас виде ваша 
висости”, рече слуга. „Нека уђу”, одговори цар.
И мудраци уђоше. Владарова одаја била је 
величанствена. Кружио је цар око златног сточића 
који се налазио на центру просторије и огледао 
се у огледалу. На сточићу беше приручник за 
тренирање аждаја и других звери са царевим 
цртежима својих омиљених љубимаца. Слуге 
затворише врата и цар поче причати:

„чујем да сте прешли далеки пут да бисте 
дошли овде. Како би решили који је од вас 
најмудрији поставићу вам следећи проблем: 
На столу се налазе три капе са 
златним брошевима и две обичне 
капе. Док ви жмурите ставићу 
сваком по капу. Када отворите 
очи видећете које капе носе ваши 
пријатељи. Најмудрији ће бити 
онај који први каже и објасни која је капа на 
његовој глави.”

Цар подели шешире мудрацима 
и отворише очи. Видеше које су 
капе носе остали. Мудраци су 
стајали у тишини. Сваки је видео 
две капе са златним брошем. 
Одједном мудри Калоги је рече: 
„Имам капу са златним брошем 
и знам како то да објасним.” 

Цар саслуша Калогија уз климање главом. 
„Свака част Калоги, стварно јеси најмудрији! 
Дајем ти ту капу са златним брошем да је 
поносно носиш!”
Срећан Калоги напусти царску палату поносан на 
своје достигнуће. Сам се вратио у своје село, где је 
видео и Малогија и Залогија, који су се препирали 
ко је други најмудрији. 

Приче о Калогијевој мудрости су се шириле 
царством и он је постао саветник царева широм 
света. А ви шта мислите? Како су Калоги, Малоги 
и Залоги решили ове проблеме?
А знате ли зашто је баш Калоги најмудрији? 
Помоћи ћемо вам: 
Због анаграма његовог имена – ЛОГИКА

Следе решења:

1. Чувар превози заробљеника 
и оставља га на другој страни 
обале (заробљеник је окован 
па не може побећи). Враћа 
се по храну и превози је на 
другу страну. Ту је оставља, 
а заробљеника враћа назад. 
Узима пса и превози га на 
другу страну. Сада су пас 
и храна на другој страни 
реке.  Чувар се враћа да узме 
заробљеника и доводи га 
на другу страну обале. Сви 
заједно поздрављају мудраце!

2. Означимо коња са слике 
код задатка оним што на 

крају остаје „сам“. Замислимо 
први случај. На сваком коњу 
по јахач чак и на нашем. 
Онај што тренутно нема 
коња придрузује се неком од 
јахача, а овај са нашег коња 
се придружје другом јахачу.  
Два јахача су се придружила 
другим како би направили 
коње са по два јахача. Сада 
имамо нашег коња, и  два 
коња на коме су по два јахача. 
Укупно три коња.

3. А) Радашин и Милашин су 
заједно играли крикет, тј сваки 
по 4х.

Б)  У тренутку мимоилажења, 
независно од брзине кретања, 
времена и смера аждаје се 
налазе на једнакој раздаљини 
од Средње Земље.
Ц) Ако брош кошта као капа и 
90 дуката (90 дуката више од 
капе) онда 100 дуката вреди 
две капе и 90 дуката, тј капа 
вреди 5 дуката, а брош 95.

4. Ставите се на позицију 
сваког мудраца. 

Одиграјте ову игру више пута. 

Размислите!

Милица Вугделић 6/4



Лист ученика ОШ „Јован Миодраговић”, година VIII, број 8, фебруар 2016. 1�

Причајући ми о бескрајним равницама, родитељи су ми пренели љубав према тим простанствима. 
Након Војводине, била сам жељна да видим још. Када нас је тата обвестио да ћемо на путу за Словенију 
пролазити кроз Славонију и видети славонска села, била сам врло узбуђена.

Кренули смо на пут. Вејао је снег и осећала сам као да летим кроз звезде. Било је веома хладно и могло 
се чути фијукање ветра. Дрвеће нам је махало својим гранама. Пловидба кроз бескрајну низију и море 
од дрвећа била је чаробна. Славонска села била су иста као и војвођанска. Свака кућа обелела од снега, 
испред своје капије имала је великог Снешка Белића са широким осмехом. Као и Снешко, људи су 
били насмејани и увек би нам помогли када бисмо залутали. 

Иако сам уживала у погледу, вожња је била дуга и напорна.
Када смо стигли у Словенију, били смо јако уморни. Наши домаћини Јуре, Ања, Бери, Херминца и 
мали дечак Ник пружили су нам велико гостопримство. Њихове куће су биле као из бајке. Сваког часа 
сам очекивала да се из винограда појави неки шумски патуљак или зека који говори. Дрвене куће су се 
утопиле у предивна брда и шуме које их окружују. Поред куће је протицала река Крка која нас је сваког 
јутра поздрављала својим жубором.

Следећег дана одлучили смо да посетимо главни град Хртватске, Загреб. На 
почетку, највећу пажњу ми је привукао оронули зид украшен предивним 
шареним црежима. Кренули смо ка главној катедрали. Била је огромна и 
поред ње сам се осећала као мали мрав. Возећи се познатом „Успињачом“ 
стигли смо до  Трга Бана Јелачића. Ово место је било скоро идентично  
Тргу републике у Београду. Веома  ми је било занимљиво када сам видела 
да трамваји пролазе кроз сам трг и да су њихове шине постављене на 
калдрми. На повратку још једном смо се возили „Успињачом“ и прошли 
поред катедрале. Загреб је врло леп град и надам се да ово није био  
последњи боравак у њему.

Дошао је дан када је требало да се вратимо за Београд. Путовали смо кроз 
густу шуму која нас је поздравила великим загрљајем. Прошли смо кроз 
градић Кршко и кроз села Церкље об Крки, Кршка Вас и Чатеж об Сави. 

Иако смо уживали у предивним кућама ушушканим у белом покривачу, 
једва сам чекала да стигнемо кући јер је ипак тамо најлепше!

Дина Марковска 6/2

ПУт кроз СЛавониЈУ,
заГреБ и СЛовениЈУ

пУтОпис
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Први октобарски викенд провели смо на нашој опроштајној ђачкој екскурзији. Наша прва станица 
била је Овчарско-кабларска клисура и Манастир Благовештење. Потом смо нактарко боравили на 
Златибору, а затим се упутили ка Тари. Уживали смо у лепом времену и богатој флори ове наше 
планине. Возили смо се Шарганском осмицом, пругом уског 
колосека, која је била чувена као јединствено решење у свету 
и велико дело наших инжињера и градитеља. Посетили смо и 
Дрвенгад на Мокрој гори. У повратку смо свратили до Манастира 
Рача код Бајине Баште, а видели смо и хидроелектрану Перућац.
 
Организовли смо кошаркашки турнир на теренима код нашег 
хотела. Били смо расположени, насмејани и спремни за шалу. Наш 
стални пратилац била је и песма. И даље препричавамо утиске, а 
верујемо да ће они дуго остати у нашој успомени.

екСкУрзиЈа оСМака

пУтОпис
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ХУМанитарне акциЈе

Сваке године наша школа покаже добру вољу кроз разне хуманитарне акције. Ове године највише 
смо се  потрудили да помогнемо нашој другарици Круни Уни. Oна се суочавала са озбиљном болешћу. 
Поводом тога наша школа је организовала забавне хуманитарне акције: спортске игре, продавање 
колача, лутрије, приредбе, рециклирали смо флаше.  И све то допринело је да прикупимо довољно 
новца који би јој помогао да оде на лечење и да је убрзо вратимо у школу.

За време мајских поплава сакупљали смо одећу, пелене, постељину и играчке да бисмо људима који су 
изгубили домове вратили осмех на лице.

Чланови Вршњачког тима за борбу против насиља и Ученичког парламента су, уз координацију 
педагога и психолога, организовали две хуманитарне акције поводом новогодишњих и божићних 
празника – прикупили смо слаткише, школски прибор и играчке и тако направили 16 новогодишњих 
пакетића за ученике наше школе. Такође, прикупљали смо слагалице, књиге и различите друштвене 
игре за децу која су на болничком лечењу, а ученици старијих разреда су им, уз помоћ наставника 
ликовне културе, Славише Панића, правили новогодишње честитке.

Овим акцијама смо желели да промовишемо праве вредности, као што су хуманост, доброта, емпатија, 
волонтеризам...
Притом смо се сјајно забавили, а надамо се да смо и нашим другарима улепшали празнике.
    
  Марија Јанковић 6/4

ХУМанитарне акЦиЈе шкоЛе 
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Данашњи тинејџери не читају довољно. Много више њих ћете затећи за рачунаром или телефоном 
него у читању лектире или неког романа. А уколико се ипак неко одлучи да се у току ових снежних  
забави читањем, ово су књиге које су задивиле многе адолесценте.

дивергенти
У далекој будућности Чикаго је град чије је становништво 
подељено на пет фракција. Свака од фракција означава карактер  
особа које живе у њему (Мирољубиви, Несебични, Честити, Учени 
и Неустрашиви). У тинејџерском узрасту мораш да одлучиш 
којој фракцији припадаш. Међутим, јунакињи Беатрис  речено 
је да је она другачија и да поседује склоност ка три фракције. 
То мења њен живот из корена. Невероватна триологија у којој 
свако може да пронађе себе бар на трен.

рОзине наЈгОре гОдине
Ланац књига прати Розу Ван Драјк којој живот 
никако не да ни минут одмарања. Она описује 
своје најгоре или можда ипак најбоље године 
живота, управо тинејџерске. Мноштво савета 
како да преживиш доста шашавих ситуација 
налази се управо у овим књигама. У свакој од њих 
лежи један део Розиног трновитог пута до среће.

ЏОн грин – градОви на папирУ, пОтрага за аЉаскОМ, криве сУ звезде
Не престаје да се прича о енглеском аутору Џону Грину од када 
је пре годину дана изашао филм Криве су звезде, који је рађен по 
његовом делу. Касније су се многи одлучили управо да прочитају 
Гринове романе и никако се нису покајали. Градови на папиру 
је дело које  је посвећено тражењу Марго, девојке Квентиновог 
живота након што оде остављајући непрестано трагове и 
усмеравајући своје вољене на пут до ње. Док је роман Криве су 
звезде невероватна прича о двоје младих људи који покушавају 
да поразе своје болести. Потрага за Аљаском допашће се 
љубитељима авантуристичких романа.

реЦи да читањУ

„атОМ” препОрУчУЈе



Лист ученика ОШ „Јован Миодраговић”, година VIII, број 8, фебруар 2016. 22

пети лептир

Књига прати дечака Алексу 
који нагло одраста након 
што га из сиротишта 
узме његов деда. Затим 
почиње нешто другачији 
свет, испуњен лептирима, 
тајанственим људима и 
духовима. А онда борба за 
живот, за живот који као да 
никада није ни имао. 

рОМан У МОЈОЈ главит

Мина завршава пријемни испит из 
српског језика много пре осталих, 
можда само петнаестак минута 
након почетка. У њеном стомаку 
су лептирићи, не сме да га преда 
бар не сада. Кроз преостала скоро 
читава два сата она се присећа свих 
тих прелепих година живота.
Сећа се лепих и мање лепих 
момената и схвата поенту свега.

Надам се да сам вам барем мало помогла у одабиру књига за вас или некога ко вам је драг. Обавезно 
ми и ви јавите да ли сте прочитали неко од ових дела и посаветујте ме шта бих још интересантно могла 
да прочитам.

Ања Перовић 6/4

са саЈМа књига
Ученици петог, седмог и осмог разреда су са својим 
наставницама посетили овогодишњи Сајам књига. У 
препуним халама трагали смо за својим омиљеним 
насловима. Такође, упознали смо се са најновијим 
издањима издавачких кућа. Поред популарне 
литературе, своје кућне библиотеке обогатили смо и 
понеким класиком светске књижевности.

Сајам је био препун ученика свих узраста. Понекад је 
због гужве  било тешко прићи штанду, али стрпљење 
и лепа реч увек су нас доводили до циља.

Сајму књига се радо враћамо сваке године, па тако 
са нестрпљењем очекујемо и наредни.

До тада уживаћемо у мирису и лепој речи нових 
књига.

ЉУБитеЉи ПиСане речи

„атОМ” препОрУчУЈе
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Јана Ђорђевић, ученица 3/1, ритмичком гимнастиком бави се од своје четврте године. На прво 
такмичење, међународни турнир, изашла је са својих шест и по година и освојила бронзану медаљу. 
Државна првакиња Србије постала је 2014. године, у својој категорији пионирки. Као најмлађа 
такмичарка у Србији улази у А - програм и такмичи се са девојчицама. Тренира шест пута недељно по 
три сата. До сада је освојила 23 медаље и 4 пехара.

МеЂУнарОдна такМичења на кОЈиМа Је УчествОвала:
„Леда куп” – Загреб (Хрватска), Чешка, „Газела куп” Пула (Хрватска), „Рондо куп”, Осијек (Хрватска)
„Микулас куп,” Будимпешта (Мађарска), Словенија, „Ритам куп,”  Београд (Србија).

дОМаћа првенства:
Трофеј Београда, Трофеј Новог Сада, Пролећни куп Београда, Апсолутно првенство Србије.

Поред ритмичке гимнастике, Јана иде и у школу 
глуме „Лекарт” у класи Бранислава Лечића. 
Снимала је неколико реклама. Глумила је у филму 
италијанске продукције, „Трилогија 70-их”. Имала 
је две премијере представа: „Прича о дамуједу“ и 
„Ружно Паче”.

Радујемо се Јаниним победама и желимо јој пуно 
успеха у свим сферама њених интересовања!

Млади спОртисти

УСПеСи Јане ЂорЂевиЋ
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